
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1406 del 19/10/2020

Questo lunedì 19 del mese di ottobre

dell' anno 2020 video conferenza

PIANO DELLA PERFORMANCE 2020 DELLE STRUTTURE DELLA GIUNTA
REGIONALE: MODIFICHE ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.
1163/2020

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 41

Struttura proponente:

GPG/2020/1493 del 16/10/2020Proposta:

SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristiano Annovi

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la propria deliberazione n. 1163 del 14 settembre
2020 recante ad oggetto “Piano della performance 2020 delle
strutture della Giunta Regionale”;

Precisato che nel Piano della performance sopra citato
vengono indicati gli obiettivi strategici e - a partire dagli
obiettivi  di  cambiamento  individuati  da  quest’anno  nel
Documento di Economia e Finanza Regionale - DEFR 2021-2023
approvato con la propria deliberazione n. 788 del 29/06/2020
- gli obiettivi operativi annuali unitamente agli indicatori
ed ai risultati attesi (valori target) che saranno utilizzati
per la verifica annuale del loro grado di realizzazione;

Considerato  che  l’Assemblea  Legislativa  ha  approvato
con  Delibera  n.  27  del  7  ottobre  2020  il  Documento  di
Economia e Finanza Regionale - DEFR 2021-2023 con modifiche,
tra  le  altre,  relative  ad  indicatori  e  valori  attesi  di
alcuni obiettivi di cambiamento contenuti nel DEFR 2021-2023
approvato  con  la  propria  deliberazione  n.  788/2020  sopra
citata;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  integrare  il  Piano
della Performance 2020 delle strutture della Giunta Regionale
con le modifiche apportate agli obiettivi di cambiamento,
indicatori e valori attesi del DEFR 2021-2023; 

Visti:

- la legge regionale 29 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.m.ii.;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mmm.ii;

-  le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

- la deliberazione n. 83 del 21 gennaio 2020 “Approvazione
piano triennale di prevenzione della corruzione 2020 -2022”,

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



ed  in  particolare  l’allegato  D  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-
2022;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  2416/2008  ad
oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e
ss.mm.ii, per quanto applicabile;

Richiamate inoltre la propria deliberazione n. 733 del
25/06/2020 di proroga degli incarichi dei Direttori generali
e  dei  Direttori  di  Agenzia  e  Istituto  in  scadenza  il
30/06/2020  e  la  determinazione  n.  9819  del  25/06/2018  ad
oggetto  “Rinnovo  incarichi  dirigenziali  in  scadenza  al
30/06/2018  nell’ambito della  Direzione  Generale  Risorse,
Europa, Innovazione e Istituzioni”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  bilancio,  personale,
patrimonio, riordino istituzionale;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  modificare  il  Piano  della  performance  2020  delle
strutture  della  Giunta  Regionale  di  cui  alla  propria
deliberazione  n.  1163/2020  come  da  Allegato  1,  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  confermare,  per  tutto  il  resto,  la  propria
deliberazione n. 1163/2020;

3. di  disporre  che  la  presente  deliberazione  sia
tempestivamente  pubblicata  sul  sito  istituzionale
dell’Ente,  nella  sezione  Amministrazione  trasparente,
sottosezione “Performance”.

pagina 3 di 7



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2020 Sotto-obiettivi Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2020

Estendere i servizi di cittadinanza nelle aree interne/fragili 
% di interventi avviati per il rafforzamento dei servizi di 

cittadinanza nelle 4 aree interne regionali presenti in APQ
- 10%

Incrementare gli interventi per il rafforzamento dei servizi 

di cittadinanza nelle 4 aree interne della Regione Emilia 

Romagna

Servizio coordinamento delle politiche europee, 

programmazione, cooperazione, valutazione 

% di interventi avviati per il rafforzamento dei servizi di 

cittadinanza nelle 4 aree interne della Regione Emilia 

Romagna 

10%

OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2020 Sotto-obiettivi Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2020

Riduzione del digital divide territoriale e completamento delle 

infrastrutture di rete per la copertura totale a banda larga e 

banda ultralarga. Il valore atteso è subordinato alla revisione 

della convenzione operativa per lo sviluppo della banda ultra 

larga (BUL) nel territorio regionale tra il Ministero dello Sviluppo 

Economico e la Regione Emilia-Romagna (deliberazione 1061 del 

24 giugno 2019) relativamente alla messa a disposizione 

regionale delle risorse della quota IVA, su cui pende contenzioso 

tra governo nazionale e Commissione europea

Importi concessi nel 2020 (in euro) - 5.500.000                                                      
Sostenere la realizzazione di infrastrutture di accesso in

fibra ottica
Programmazione e sviluppo locale integrato

Risorse destinate alla realizzaione di infrastrutture di 

accesso in fibra ottica
                 2.500.000 

OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2020 Sotto-obiettivi Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2020

Promuovere lo sviluppo di imprese competitive, globali e 

sostenibili

Sottoscrizione dell'accordo per l'avvio del progetto per la 

Space Economy e adesione alla rete Nereus
0 2

Valorizzazione internazionale della Space Economy 

regionale
Servizio Attrattività e Internazionalizzazione Adesione alla rete NEREUS 100%

Qualificare lavoro, formazione specialistica e competenze a 

supporto dell'occupazione e del sistema produttivo

Azioni per la formazione di competenze tecniche, 

tecnologiche e professionali adeguate a sostenere i 

processi di innovazione digitale del sistema economico e 

produttivo

- ≥ 2

Formazione terziaria non universitaria per competenze 

tecniche e tecnologiche a supporto dell'innovazione e 

della digitalizzazione dei sistemi produttivi

Servizio Programmazione delle Politiche 

dell'Istruzione, della Formazione, del Lavoro e della 

Conoscenza

Predisposizione documento priorità ed obiettivi specifici 

offerta formativa Rete Politecnica a.s. 2020/2021 e relative 

procedure di evidenza pubblica

1

Garantire la ripresa delle attività ed il rilancio dell'economia 

regionale

N. imprese finanziabili in attuazione degli strumenti 

finanziari a favore e a garanzia delle imprese
- ≥ 600

Sostegno al credito delle imprese e abbattimento dei tassi 

di interesse

Servizio Sviluppo degli Strumenti Finanziari, 

Regolazione, Accreditamenti

Predisposizione atti per favorire la liquidità ad imprese, 

professionisti e persone fisiche
3

Interventi in materia di promozione delle case editrici regionali Predisposizione progetto di legge sul sostegno all'editoria - entro 31 dicembre 2020
Interventi in materia di promozione delle case editrici 

regionali
Servizio Cultura e Giovani Predisposizione della bozza di proposta di legge regionale 100%

Ridefinizione dell'assetto normativo-istituzionale e nuova 

programmazione pluriennale nel settore dei beni e degli istituti 

culturali

Predisposizione legge sul riordino istituzionale e delle 

funzioni in materia di beni culturali 
- entro 31 dicembre 2020

Ridefinizione dell'assetto normativo-istituzionale e nuova 

programmazione pluriennale nel settore dei beni e degli 

istituti culturali

Servizio Cultura e Giovani
Progetto di legge per la ridefinizione dell'assetto normativo 

istituzionale
100%

Processi per la diminuzione del digital divide e accesso ai percorsi 

di istruzione e formazione

Predisposizione degli atti per concedere strumentazioni 

informatiche per gli studenti
- entro dicembre 2020 Scuola digitale

Servizio Programmazione delle Politiche 

dell'Istruzione, della Formazione, del Lavoro e della 

Conoscenza

Progetto per rendere disponibili le strumentazioni 

informatiche agli studenti
1

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E IMPRESA

DIREZIONE GENERALE EUROPA, INNOVAZIONE, ISTITUZIONI

Allegato parte integrante - 1

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristiano Annovi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/1493

IN FEDE

Cristiano Annovi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2020/1493

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1406 del 19/10/2020

Seduta Num. 41

pagina 7 di 7


